
امروز ۱۳ سال از روزی که پیکر عروس و داماد بمی  
از زیر آوار بیرون کشیده شد می گذرد؛ از روزی که 
دست کم ۴۰ هزار نفر کشته و هزاران کودک بی مادر یا 
پدر شدند. از روزی که بخش عمده ارگ بم، بنای دو هزار 

و ۵۰۰ ساله این شهر، تخریب شد و ده ها هزار خانواده 
بی خانمان شدند. 

در ۱۳ سالی که از چنین روزی می گذرد اقدامات 
زیادی برای بازسازی و مرمت این شهر انجام شد که 

از نظر بعضی اقدامات خوب و مثبتی بود و بعضی ها 
نیز این اقدامات را در برابر ۱۳ سالی که گذشته تلاش 

ناچیزی می دانند...
صفحه ١٦ را بخوانيد
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 کریستیانو رونالدو

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در جلسه هیات امنای استان کرمان:

در مناطق محروم
مدارس سما احداث می کنیم

  از ۲۰هزار عضوی که بنا بود جذب یا ارتقایافته هیات علمی دانشگاه آزاد 
اسلامی شوند، تا به حال ۱۱ هزار جذب یا ارتقا صورت گرفته است

«فرهیختگان» وضعیت اشتغال فارغ التحصیلان دانشگاهی را بررسی می کند    

دانشگاه آزاد ی ها
موفق تر در یافتن شغل

  تنها کانون فعال دانشگاهی مربوط به دانشگاه آزاد اسلامی است که با هدف ایجاد زمینه مشارکت فارغ التحصیلان در فعالیت های علمی و فرهنگی 
کشور ایجاد شده تا بتواند جامعه را از توانمندی های بالقوه بهره مند کند و پلی باشد میان جامعه فارغ التحصیلان و بازار کار

رای ممتنع آمریکا به طرح 
شهرک سازی های اسرائیل

قطعنامه 
7 تاریخی 

در همایش «خشونت زنان علیه مردان 
و پدیده شوهرکشی» مطرح شد 

خشونت های پنهان 
10 علیه مردان 

سرمقاله

اقدامی برای ثبت در تاریخ
جمعه شب شورای امنیت سازمان ملل شاهد تجربه ای بدیع بود. تجربه ای که  

تکرار آن دست کم در چند سال آینده کاملا بعید به نظر می رسد. در این 
شب تاریخی شورای امنیت سازمان ملل قطعنامه  درخواست توقف فوری فعالیت های 
شهرک سازی رژیم اسرائیل در اراضی اشغالی فلسطینیان را تصویب کرد. این قطعنامه با 
۱۴ رأی موافق در مقابل یک رأی ممتنع ایالات متحده تصویب شد. این برای نخستین بار 
در ۳۷ سال گذشته است که قطعنامه ای علیه اسرائیل در زمینه شهرک سازی صادر 
شده و توسط ایالات متحده یا سایر کشورهای غربی وتو نمی شود. در بخشی از مصوبه 
شورای امنیت تاکید شده است که «شهرک سازی اسرائیل بقای راه حل دو کشوری را 
به شدت به خطر می اندازد و مانعی در برقراری صلح است.» تاکید بر این مساله 
که رژیم اسرائیل مانعی برای برقراری صلح در منطقه است نیز در نوع خود در چند 

دهه اخیر کاملا بی سابقه بوده است.
این مصوبه در دو روز گذشته واکنش های بسیاری را در منطقه و جهان به همراه 
داشته است. از واکنش خشم آلود بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
و عکس العمل تهدید آمیز دونالدترامپ رئیس جمهوری منتخب آمریکا از یک سو تا 
استقبال حامیان محور مقاومت در اقصی نقاط دنیا از سوی دیگر. با همه این احوال 
نباید از نظر دور داشت که تحلیل این رویداد بدون بررسی نقش ساکن امروز اتاق 
بیضی کاخ سفید تا حدود زیادی ابتر خواهد ماند. ورود چهره ای چون باراک حسین 
اوباما به کاخ سفید و قرار گرفتن او در صدر هیات حاکمه ایالات متحده از بسیاری 

جهات برای ساکنان ینگه دنیا خرق عادت بود.
نفس تکیه زدن این حقوقدان سیاه پوست با رگ و ریشه آفریقایی در کشوری که هنوز 
گسل های قومیتی ونژادی در بسیاری از مناسبات بسیار موثرتر از قانون است، بر 
کرسی ریاست جمهوری برای بسیاری از تحلیلگران امور ایالات متحده جای تعجب 
داشت. چهره ای که سال ۱۹۹۵ یعنی حدود یک دهه پیش از اینکه وارد کاخ سفید 
شود در رمانی با عنوان«رویاهای پدرم» برخلاف موج غالب در میان وارد شوندگان 
به جامعه جدید، بدون شرمندگی از ریشه های آفریقایی خود نوشت.  او در 
صفحاتی از کتاب بخشی از ماجراهای دوران نوجوانی خود را به رشته تحریر در 
آورده و نوشته است:« مارکوس گفت: خواهر رجینا تو باراک را می شناسی، این 
طور نیست؟ من داشتم به برادر باراک درباره این کتاب اثر نژادپرستانه که 
می خواند تذکر می دادم. او یک کپی از کتاب«قلب تاریکی» را بالاگرفت و گفت 
با این برادر صحبت کن...تو می توانی او را نجات دهی!...کتاب را در جیبم 
گذاشتم و گفتم در واقع او راست می گوید این کتاب نژادپرستانه است. نگاهی 
که کنراد به آن دارد. آفریقا فاضلاب جهانی است، سیاه ها وحشی هستند...رجینا 
پرسید پس چرا آن را می خوانی و من پاسخ دادم: زیرا این کتاب چیزهای زیادی 
را به من یاد می دهد، منظورم درمورد سفیدپوست هاست. این کتاب اصولا درباره 
آفریقا نوشته نشده است این کتاب درباره کسانی است که آن را نوشته اند...این 
کتاب را می خوانم فقط برای اینکه بفهمم چرا سفیدپوست ها از ما می ترسند و روح 
پلید آنها را بشناسم، این کتاب به من کمک می کند چگونه مردم یاد می گیرند، 
متنفر باشند...» در ادامه همین روایت رجینا دانشجوی سال بالاتری اوباما از او 
می پرسد:«باری، دوستت تورا با اسم دیگری صدا کرد واوباما پاسخ می دهد: بله 
نام اصلی من باراک است. پدربزرگ من مسلمان است و این نام در زبان عربی به 
معنای مبارک وسعید است. رجینا روبه اوباما می کند و از او می پرسد:آیا می تواند او 
را باراک صدا کند و اوباما پاسخ می دهد: بله این نام کامل من است!» در سطر سطر 
این کتاب و کتاب بعدی او یعنی«جسارت امید» امید این چهره سیاسی جاه طلب، 
برای پیشرفت و در عین حال تغییر را می توانید مشاهده کنید. باراک اوباما پس از 
ورود به کاخ سفید هر چند در بسیاری از امور مقهور نظام حاکم بر ایالات متحده 
شد، اما تلاش کرد با برخی اقدامات نمادین نام خود را به عنوان رئیس جمهوری 

متفاوت در تاریخ آمریکا ثبت کند.
عادی سازی روابط با کوبا و سفر به این کشور، تلاش برای حل برخی مشکلات با ایران 
و گفت وگوی مستقیم با حسن روحانی رئیس جمهوری ایران و... را می توان از مهم ترین 
اقدامات این چهره در حوزه دیپلماسی دانست. هر چند این دولتمرد آمریکایی به هر 
صورت این اقدامات را در محدوده منافع ملی کشورش به انجام رسانده است و در 
بسیاری از موارد نیز اسیر مناسبات ناسالم دیوان سالاری ایالات متحده بوده است، اما 
کارنامه او می تواند دست کم این نکته را برای بسیاری از تحلیلگران امور این کشور 
ثابت کند که حضور چهره های مختلف با تفکرات متفاوت در کاخ سفید می تواند 

موجب تغییرات عمده در مسیر سیاست های این کشور باشد.
قاعدتا در سال های آتی در بخش دوره رئیس جمهور چهل وچهارم ایالات متحده 
نوشته خواهد شد که او هر چند بنا به مناسبات داخلی ایالات متحده نتوانست بر 
بخش هایی ازعهد خود با ایران پایبند بماند، اما مصوبه تمدید تحریم ایران را به 
صورت نمادین هم که شده امضا نکرد. در دوره او روابط آمریکا و رژیم صهیونیستی 
در سردترین دوران خود قرار گرفت و در آخرین روزهای زمامداری او با چراغ سبز کاخ 
سفید، برای نخستین بار اسرائیل در شورای امنیت به عنوان عامل جلوگیری از صلح 
و ثبات در منطقه معرفی شد. فارغ از مباحث داخلی آمریکا، فکر می کنید برای 

متمایز شدن در کتاب تاریخ ایالات متحده این موارد کافی نیست؟
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گروه ادب و هنر   عصر دیروز برگزیدگان نهمین دوره جایزه ادبی جلال آل 
احمد با حضور سیدرضا صالحی امیری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی و نصیر 
احمد نور سفیر افغانستان در ایران معرفی شدند.  به گزارش «فرهیختگان»، 
«لم یزرع» نوشته محمدرضا بایرامی از نشر نیستان، تنها اثری بود که موفق 
به دریافت ۳۰ سکه بهار آزادی از این جایزه شد. در بخش های دیگر این 
جایزه به طور مشترک به دو نویسنده داده شد. آرش صادق بیگی با مجموعه 
«بازار خوبان» از نشر نگاه و محمد کشاورز با «روباه شنی» از نشر چشمه 
برگزیده بخش مجموعه داستان شدند و به هر کدام ۱۵ سکه تعلق گرفت.  
در بخش مستندنگاری نیز «پیغام ماهی ها» نوشته گلعلی بابایی از نشر 
۲۷ و «ر» (درباره شهید رسول حیدری) به روایت مریم برادران از نشر آرما 
شایسته تقدیر شدند و به هر کدام ۱۰ سکه تعلق گرفت. بر اساس رای 
هیات داوران در این بخش اثری برگزیده نشد. در بخش نقد ادبی هم 
هیچ اثری نامزد دریافت جایزه نشده بود. جایزه جلال آل احمد امسال 
برای اولین بار در بخش ویژه افغانستان جایزه دارد.  در این بخش در حوزه 
رمان «چارگِردِ قلا گشتم» نوشته محمداعظم رهنورد زریاب و «گرگ های 
دَوَندَر» نوشته احمد ضیاء سیامک هروی به عنوان برگزیده معرفی شدند و 
در حوزه داستان کوتاه نیز «خروسان باغ بابر» نوشته حسین فخری و «کابل 
جای آدم نیست» نوشته سیدعلی موسوی برگزیده شدند.  جایزه جلال 
آل احمد قرار بود با اهدای ۱۱۰ سکه به برگزیدگان هر بخش، گران ترین 
جایزه ادبی ایران باشد. اما در دوره پنجم با اصلاح اساسنامه این جایزه، 
تعداد سکه ها از ۳۰ عدد به بالا تغییر کرد و امسال در مجموع تنها ۱۰۰ 

سکه به این جایزه اهدا شد. 

حوالی جمعه شب بود که ویدئوی 
جالبی از مرد سال فوتبال دنیا، 
مخاطبان شبکه های اجتماعی 
را تحت تاثیر خود قرار داد. 
کریستیانو رونالدو، ستاره پرتغالی 
تیم فوتبال رئال مادرید در پیامی 
ویدئویی برای کودکان جنگ زده 
سوریه ای به حمایت از آنان 
پرداخت و جالب بود که این مرد 
مغرور دنیای فوتبال، قهرمانان 
واقعی را کودکان بی گناه و 
معصوم سوری معرفی کرد. در این پیام کوتاه کریس رونالدو خطاب به 
بچه های سوریه می گوید: «سلام، این ویدئو برای کودکان سوریه است. ما 
می دانیم که شما رنج زیادی را تحمل کردید. من بازیکن مشهوری هستم 
اما شماها قهرمانان واقعی هستید. امیدتان را از دست ندهید، دنیا در 
کنار شماست. ما مراقب شما هستیم، من با شما هستم.» این ویدئو در 

شبکه های اجتماعی میلیون ها بار دیده و پسندیده شد. 

برگزیدگان جایزه «جلال» معرفی شدند
محمدرضا بایرامی 

برنده بهترین رمان سال

پیغام کریستیانو رونالدو برای کودکان جنگ زده سوریه
قهرمانان واقعی شما هستید

 اتفاق روز

 ورزش

رئیس دانشگاه علم و صنعت در گفت وگو با «فرهیختگان»:
بودجه امسال دانشگاه ها کفاف نمی دهد

  همه اعتقاد دارند که توسعه و پیشرفت
در هر کشوری با همکاری دانشگاه ها صورت می گیرد. بنابراین باید اعتبارات 

بیشتری به مراکز آموزش عالی اختصاص داده شود

خانواده محترم 
مرحومه سماورى

درگذشت فرزند گرامی تان، سرکار خانم ساناز سماوری 
از همکاران خدوم معاونت دانشجویی  و فرهنگی 
دانشگاه آزاد اسلامی موجب تاسف و تالم گردید. 
اینجانب این ضایعه را به شما و خانواده محترم  آن 
مرحومه تسلیت گفته و از خداوند رحمان و غفار 
برای آن فقیده سعیده، رحمت و مغفرت و برای سایر 

بازماندگان صبر و سلامت آرزومندم.
حمید میرزاده
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی

انا الله و انا الیه راجعون

جناب آقاى على قربانى
مشاور محترم رسانه اى ریاست دانشگاه

درگذشت مادربزرگ گرامی تان موجب تاسف 
و تالم گردید.

اینجانب این ضایعه را به جنابعالی و خانواده 
محترم تان تسلیت گفته و از خداوند رحمان و 
غفار برای آن فقیده سعیده، رحمت و مغفرت و 
برای سایر بازماندگان صبر و سلامت آرزومندم.
حمید میرزاده
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی

انا الله و انا الیه راجعون

جناب آقاى دکتر عیسى کلانترى
مرحوم  بزرگوارتان،  پدر  درگذشت 
حاج محمدحسین کلانتری را به خاندان، 
خانواده و به ویژه به جنابعالی تسلیت می گویم.

با آرزوی همنشینی ایشان با فرزند شهیدشان، 
دکتر موسی کلانتری، در بزم اولیاء و انبیاء 
الهی، صبر و اجر بازماندگان را از درگاه خداوند 

بزرگ خواستارم.
حمید میرزاده
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی

انا الله و انا الیه راجعون
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روزنامه خبرى تحلیلى، دانشگاهى 
سیاسى،  اقتصادى صبح ایران

ولادت حضرت عیسى(ع) بر مسیحیان جهان مبارك باد

سپاهان وضعیت 
استقلال را

مشخص می کند؟
مجید نامجومطلق
پیشکسوت استقلال

یادداشتـــــ

پرداختن به مسائل  
این روزهای باشگاه 
استقلال قطعا در فضای 
پیش رو نمی گنجد و تنها 
می توان در این مقال کوتاه 
به گوشه هایی از مشکلات و 
حاشیه های به نظر بی پایان 
این تیم در فصل جاری 
پرداخت. در یک نگاه کلی 
می توان گفت استقلالی ها 
بعد از جدایی بهرام 
افشارزاده، در هیات مدیره 
خود دچار اختلاف نظرات 
جدی و تضاد آرای فاحشی 
شدند که حتی پای این 

مشکلات به...
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به فکر زلزله های 
نیامده باشیم
سعید سادات نیا

یادداشتـــــ

فلات ایران یکی از  
است  فلات هایی 
که گسل های فراوانی 
دارد. گرچه امروز نام این 
گسل ها یادآور زلزله های 
ویران کننده است، اما 
باید بدانیم بیشترین 
زندگی  ی  فرصت ها
در طول چندین هزار 
سال سکونت در ایران، 
اتفاقا در روی گسل ها 
اتفاق افتاده، چراکه 
گسل ها آب را به سطح 
زمین هدایت می کنند و 
آبادانی و زندگی و امکان 
ایجاد قنات و باغ فراهم 
را می کنند. مهم ترین و 
قدیمی ترین شهرهای ما 
معمولا روی گسل ها ایجاد 

شده است...
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گزارش «فرهیختگان» از روح زخمی یک شهر

بم، 13سال پس از فاجعه


